
 

1 
 

 

Forvaltningens bemærkninger til de indkomne høringssvar 

 

Ændringer i normeringen: 

Handicaprådet skriver, at normeringen på STU er 1:5,26 (en medarbejder pr. 5,26 elever) 

 Handicaprådets normering er ikke opgjort i antal årsværk. Den er i stedet baseret på antal 

medarbejdere pr. team. Den normering som forvaltningen har udregnet og lagt til grund for 

reduktionsforslaget hedder 1:3,55. Den normering er udregnet i antal årsværk, hvilket vurderes at 

være den mest valide udregningsmetode, da den tager højde for deltidsstillinger og lignende. 

 

 På det kommende møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget fremlægges en analyse af det 

samlede STU-område i Viborg Kommune. Heri fremgår det, at normeringen på STU Viborg i 2014 

var på 1:2,48. Denne normering er udregnet ud fra antal årsværk for hele 2014, da et afsluttet 

regnskabsår giver mulighed for at udregne personalenormeringen på baggrund af årsværk for både 

medarbejdere og elever. Denne metode giver et mere retvisende billede på den gennemsnitlige 

normering over et år end, hvis normeringen blev udregnet på bagrund af et øjebliksbillede. Det 

skyldes, at både antallet af medarbejdere og elever naturligt vil variere i løbet af et år. Der er ikke 

medregnet ledelse i normeringen. Alle andre medarbejdergrupper er medtaget. Den metode har 

bestyrelsen på STU ønsket anvendt i sin rolle som styregruppe for analysen af STU-området i 

Viborg Kommune. På baggrund af ovenstående er det forvaltningens opfattelse, at denne 

udregningsmetode og normering er den mest reelle. 

 

I både høringssvar fra Handicaprådet og bestyrelsen for STU Viborg stilles spørgsmålstegn ved at anvende 

normeringen 1:6 som rettesnor for normeringen på STU-området: 

 De 1:6 blev i forbindelse med udarbejdelsen af lovgivningen på STU-området anvendt som ramme 

for den kommunale økonomi på området, da kommunerne skulle implementere lovgivningen. 

Derfor tolker forvaltningen denne normering som vejledende i forhold til at sikre en sund økonomi 

på STU-området.  

 

 Handicaprådet skriver, at normeringen altid bør sættes efter individuelle behov. De 1:6 skal ses 

som en gennemsnitsnormering for hele STU-tilbuddet. Derfor vil der stadig være mulighed for an 

individuel normering på tværs af teams på STU Viborg alt efter hvilke udfordringer, eleverne har. 

De 1:6 skal dog være den overordnede ramme med henblik på at kunne styre økonomien. 

 

Ændringer i antallet af linjer: 

Bl.a. Handicaprådet give udtryk for, at en reduktion i antallet af linjer vil give eleverne på STU Viborg færre 

muligheder for at beskæftige sig med de interesser, som de ønsker at udvikle.  

 Forvaltningen anerkender dette synspunkt. En reduktion i antallet af årsværk på STU Viborg vil dog 

nødvendigvis medføre, at flere elever vil skulle undervises sammen. Derfor vil en reduktion i antallet 

af linjer være en naturlig konsekvens af reduktionsforslaget.  

 

 Forvaltningen vurderer, at der stadig vil være et bredt udbud af linjer for eleverne at vælge imellem – 

ikke mindst i sammenligning med øvrige STU-tilbud. 

OCN-systemet, praktik og resultater på STU-Viborg: 
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Samtlige høringssvar udtrykker bekymring over, at arbejdet med OCN (Open College Network) risikerer at 

blive nedprioriteret ved en reduktion af udgifterne på STU Viborg – bl.a. dokumentationen af OCN-arbejdet. 

Samtidig stilles der spørgsmålstegn ved, om effekten af et STU-forløb på STU Viborg forringes. Der 

udtrykkes også bekymring over, om praktikmulighederne for eleverne forringes. 

 OCN-arbejdet er opdelt i en undervisningsdel og en dokumentationsdel.  

 

o Det er forvaltningens forventning, at dokumentationsarbejdet i forhold til OCN kan foretages 

samtidigt med læringen.  

 

o Hvis normeringen hæves, vil undervisningsdelen af OCN kunne foretages med flere elever 

samtidigt. Dermed vil denne del af OCN stadig blive løst – dog med flere elever af gangen.  

 

 Der er ikke dokumentation for, hvad et forløb på STU Viborg har af effekt for den enkelte elev. Derfor 

er det også meget svært at forudsige, om reduktionsforslaget vil have en negativ påvirkning af 

effekten. Der er heller ikke dokumentation for, at en højere normering vil påvirke 

gennemførselsprocenten på STU Viborg. Den ligger pt. på 70% for årene 2010-2015. 

 

 STU Viborg har sin egen jobkonsulent. Derfor vil der fortsat være et stort fokus på elevernes 

praktikmuligheder og på deres fremtidige tilknytning til arbejdsmarkedet. Det vil ikke være påvirket af 

reduktionsforslaget.  

 

 STU Viborgs jobkonsulent vil kunne stå for de praktikopfølgninger, som i en højere normering vil 

være svært for den enkelte underviser at få tid til. Derfor er det ikke forvaltnings forventning, at 

muligheden for at komme i praktik under et forløb på STU Viborg vil forringes væsentligt. 

 

Flytning af STU Viborg til Klostermarken: 

Bestyrelsen for STU Viborg og Handicaprådet udtrykker bekymring over sammenfaldet mellem flytningen af 

STU Viborg og reduktionsforslaget, da en flytning vil kræve mange ressourcer for både elever og 

medarbejdere. 

 Det har hele tiden været en midlertidig løsning, at STU Viborg blev placeret på Vestervangsvej. Det 

er forvaltningens opfattelse, at de nye lokaler på Klostermarken vil give bedre rammer for skolen. 

Det vil samtidig samle STU Viborg, som pt. er placeret på både Lundvej og Vestervangsvej. Det vil 

give øget fleksibilitet i forhold til planlægning og bemanding. 

 

 Forvaltningen anerkender, at det vil være en stor opgave for både medarbejdere og elever at flytte til 

Klostermarken. Det vil dog være i en kortere periode, at STU Viborg vil være påvirket af dette. På 

længere sigt vil flytningen give skolen bedre muligheder for at tilbyde bedre og mere tidssvarende 

undervisningsfaciliteter. 

 

 

 

 

Personlig hygiejne, bo-undervisning og relationsarbejde: 

OmrådeMED på STU Viborg lægger i sit høringssvar stor vægt på, at arbejdet med personlig hygiejne, bo-

undervisning og relationsarbejde vil blive forringet ved en gennemførelse af reduktionsforslaget. Baggrunden 

er, at reduktionsforslaget vil reducere 1:1-undervisningen med eleverne. 

 Forvaltningen anerkender, at der kan være risiko for, at mulighederne for 1:1-undervisning 

reduceres. Der er dog ingen dokumentation for at hævde, at effekten af undervisningen på de 

nævnte områder vil forringes, hvis eleverne i stedet undervises flere af gangen. 
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Livskvalitet for elever på STU Viborg: 

OmrådeMED på STU Viborg hævder, at reduktionsforslaget vil fjerne 75.000kr. pr. elev over et treårigt 

forløb, hvilket vil forringe livskvaliteten for den enkelte STU-elev. 

 Der er ingen dokumentation for, at reduktionsforslaget påvirker livskvaliteten for eleverne på STU 

Viborg. Det er hensigten med reduktionsforslaget, at STU Viborg skal tilrette sin praksis til den nye 

økonomiske ramme. Det vil betyde ændrede arbejdsgange og undervisningsmetoder. Det betyder 

dog ikke nødvendigvis, at det vil påvirke livskvaliteten for målgruppen. 

Påvirkning af arbejdsmiljøet: 

Bestyrelsen på STU Viborg er bekymrede for, at reduktionsforslaget vil have en negativ effekt på 

arbejdsmiljøet. 

 Forvaltningen anerkender, at arbejdsmiljøet på kort sigt kan blive påvirket af besparelserne. Det vil 

dog ikke nødvendigvis betyde en varig forringelse af arbejdsmiljøet, da der vil blive indført nye 

arbejdsgange, og skolen vil tilvænne sig de ændrede arbejdsvilkår med en højere normering. 

Bustræning: 

OmrådeMED på STU Viborg er bekymrede for, at bustræningen nedprioriteres i forbindelse med en 

reduktion af udgifterne. Det vil på sigt kunne medføre øgede udgifter til taxa-kørsel, etc. 

 Forvaltningen anerkender, at bustræning er et højt prioriteret område. Det behøver dog ikke 

nødvendigvis være 1:1-undervisning, da flere elever har behov for samme undervisning. 

STU er et lovpligtigt undervisningstilbud: 

Handicaprådet og OmrådeMED understreger, at STU-området har en lovmæssig ramme, der skal 

overholdes. Samtidig understreger Handicaprådet, at STU ikke kan sidestilles med andre tiltag for samme 

målgruppe. 

 Forvaltningen vurderer ikke, at der er nogle forhold i reduktionsforslaget, som overtræder STU-

lovgivningen. 

 

 Det er korrekt, at man har et lovkrav på STU, hvis man ikke kan gennemgøre en ordinær 

ungdomsuddannelse, men mange vælger andre uddannelser (fx EGU, Produktionsskole eller KUU), 

fordi de ikke ønsker en STU. 

 

 Ved opstart af produktionsskolen medgav Viborg Kommunes egne jurister, i forbindelse med STU 

Viborgs høringssvar, at der var tale om målgruppesammenfald. Viborg Kommune visiterer i dag til 

uddannelserne på et fælles visitationsmøde. Det giver rigtigt god mening, fordi vi sigter efter mindst 

mulig indgriben og størst mulig selvstændighed.  

 


